

平成20年12月16日

各位

株式会社 東京証券取引所
取引参加者部

「平成21年3月期 東証総合取引参加者 中間決算概況」

《項目》

総括	1頁
総合取引参加者集計表	2頁
(参考) 売買高等の状況	3頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
取引参加者部
03-3665-2174 (直通)

平成 21 年 3 月期 東証総合取引参加者 中間決算概況

株式会社 東京証券取引所
取引参加者部

東京証券取引所総合取引参加者の平成 21 年 3 月期中間決算は、経常損益ベースで 109 社中 42 社が、当期純損益ベースでは 109 社中 53 社が黒字を計上しました。

今上半期の株式市場は、米国発の金融不安を発端とした景気の先行き不透明感から株式相場が下落し、株券委託手数料を中心に受入手数料は 32% 減（前年同期比。以下同じ）の大幅な減収となりました。加えて、トレーディング損益についても、株券等トレーディング損益を中心に 43% 減の大幅な減収となったことから、営業損益は 64 億円の赤字となりました。これらの結果、経常損益、当期純損益ともに 94% 減の大幅な減益となりました。

受入手数料

株式相場の下落を受けて、株券受託売買代金の合計額が 23% 減の 417 兆円となったことなどから、委託手数料は 35% 減の 3,094 億円となりました。また、同じく株式相場の下落を背景に新規上場会社数が減少したことなどを受けて、引受け・売出し手数料が 44% 減の 347 億円、募集・売出しの取扱い手数料が 36% 減の 1,355 億円となりました。これらの結果、受入手数料は全体で 32% 減の 9,911 億円となりました。

トレーディング損益

株券等トレーディング損益が 75% 減の大幅な減収となったことに加え、債券等トレーディング損益も 34% 減となったことなどから、トレーディング損益は全体で 43% 減の 2,367 億円となりました。

金融収益

受取配当金が 22% 増、受取債券利子が 57% 増となったものの、株式相場の下落に伴う信用取引の減少により信用取引収益が 38% 減となったことなどから、金融収益は全体で 6% 減の 5,011 億円となりました。

営業損益、経常損益、当期純損益

取引関係費や人件費が減少したことから、販売費・一般管理費は全体で 10% 減の 1兆 3,394 億円となりました。

これらの結果、前期に引き続き、減益となった会社が大幅に増加したことから、営業損益は 64 億円の赤字、経常損益は 94% 減の 333 億円の黒字、当期純損益は 94% 減の 175 億円の黒字となりました。

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	期	H20.9(a)	H19.9(b)	(a)/(b)	H20.3(c)	(a)/(c)
受入手数料計		991,141	1,461,203	68%	2,631,438	38%
委託手数料		309,494	474,321	65%	845,741	37%
(株券委託手数料)		299,206	460,964	65%	821,475	36%
(債券委託手数料)		3,991	4,795	83%	8,710	46%
(受益証券委託手数料)		5,815	6,585	88%	13,219	44%
引受け・売出し手数料		34,788	62,315	56%	119,681	29%
募集・売出しの取扱手数料		135,506	211,659	64%	357,132	38%
その他の受入手数料		511,232	712,783	72%	1,308,759	39%
トレーディング損益		236,738	416,715	57%	566,125	42%
株券等トレーディング損益		26,774	105,920	25%	115,372	23%
債券等トレーディング損益		183,194	276,668	66%	545,661	34%
その他のトレーディング損益		26,743	34,101	78%	▲ 94,928	—
金融収益		501,172	534,124	94%	1,079,564	46%
信用取引収益		40,407	64,680	62%	112,810	36%
有価証券貸借取引収益		199,138	234,207	85%	458,884	43%
受取配当金		82,375	67,362	122%	156,355	53%
受取債券利子		79,487	50,562	157%	119,833	66%
受取利息		44,232	58,591	75%	119,792	37%
営業収益計		1,732,457	2,419,255	72%	4,285,601	40%
金融費用		399,779	419,599	95%	822,686	49%
信用取引費用		15,473	17,459	89%	31,427	49%
現先取引費用		109,100	118,475	92%	234,410	47%
有価証券貸借取引費用		139,951	156,986	89%	301,475	46%
支払利息		128,895	112,640	114%	244,961	53%
純営業収益		1,332,628	1,999,596	67%	3,462,846	38%
販売費・一般管理費		1,339,486	1,485,236	90%	2,852,196	47%
取引関係費		236,093	281,924	84%	535,565	44%
人件費		576,918	685,098	84%	1,253,029	46%
不動産関係費		153,428	147,772	104%	301,840	51%
事務費		191,275	184,220	104%	388,435	49%
減価償却費		82,450	73,432	112%	154,480	53%
租税公課		16,579	18,530	89%	34,389	48%
営業損益		▲ 6,460	514,409	—	610,655	—
営業外損益		39,806	29,509	135%	64,015	62%
経常損益		33,320	543,587	6%	674,682	5%
特別損益		10,406	▲ 16,142	—	▲ 474,660	—
税引前当期純損益		43,374	527,696	8%	200,009	22%
法人税等		84,662	277,866	30%	320,535	26%
法人税等調整額		▲ 58,845	▲ 58,537	—	▲ 7,706	—
当期純損益		17,506	308,329	6%	▲ 112,869	—

経常損益黒字会社数／全社数	42／109	81／111		60／110	
当期純損益黒字会社数／全社数	53／109	83／111		57／110	

(注1)平成20年9月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成19年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株券関係

項目 \ 期	H20.9期(a)	H19.9期(b)	(a)/(b)	H20.3期(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	2,128百万株	2,234百万株	95%	2,262百万株	94%
東証1日平均売買代金	23,712億 円	30,634億 円	77%	29,406億 円	81%
総 売 買 高	573,301百万株	610,959百万株	94%	1,216,940百万株	47%
総 売 買 代 金	6,461,847億 円	8,364,009億 円	77%	15,883,479億 円	41%
受 託 売 買 高	391,480百万株	415,719百万株	94%	831,801百万株	47%
受 託 売 買 代 金	4,177,065億 円	5,430,402億 円	77%	10,362,019億 円	40%
受 託 比 率	65%	65%	—	65%	—
受託のうち信用取引売買高	77,771百万株	84,333百万株	92%	156,606百万株	50%
受託のうち信用取引売買代金	665,585億 円	875,193億 円	76%	1,629,632億 円	41%
受託のうち信用取引比率	16%	16%	—	16%	—
1株当たり受託売買代金	1,067 円	1,306 円	82%	1,246 円	86%
株券現物委託手数料	2,812億 円	4,403億 円	64%	7,801億 円	36%
株券委託手数料率	0.07%	0.08%	—	0.08%	—

(注) 受託比率＝受託売買代金÷総売買代金

株券委託手数料率＝株券現物委託手数料÷受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目 \ 期	H20.9期(a)	H19.9期(b)	(a)/(b)	H20.3期(c)	(a)/(c)	
引 受 け 出 高	株 券	8,492億 円	15,510億 円	55%	31,339億 円	27%
	債 券	279,654億 円	234,107億 円	119%	517,078億 円	54%
募 集 ・ 売 出 し の 取 扱 高	株 券	938億 円	3,248億 円	29%	4,830億 円	19%
	債 券	90,638億 円	111,017億 円	82%	192,633億 円	47%
	受 益 証 券	254,797億 円	373,719億 円	68%	668,757億 円	38%